



تر ڇو ڇي د اين ايف سي ايوارڊ تعلق ڏي
 نو دا د وفاقيت اساسي برخه ده. د پاڪستان د
 جوڙيدو نه اگاهو شريڪ هندوستان ڪنبي ڏي
 ايوارڊ ته د ملڪ مالياتي نظام ڪنبي خصوصي
 اهميت حاصل ۽. وفاق ڇيني محصولونه
 راغونڊوي او بيا د يو ٽاڪلي طريقه ڪار مطابق دا
 وفاقي وحدتونو باندې ويشل شي. د پاڪستان د
 اساسي قانون (Constitution) مطابق د ڏي د
 تقسيم ڊپاره د قومي مالياتي ڪمشن په نامه يو
 مستقل ڪمشن جوڙ ڏي. دا ڪمشن ٽول قابل
 تقسيم محصولات په دوه مرحلو ڪنبي
 تقسيموي. ڊومبي مرحله ڪنبي دا فېصله ڪڀري
 ڇي ڏي ٽيڪسونو ڪنبي به د وفاق ڇومره برخه وي
 او د صوبو به ڇومره حصه وي ڏي ته عمودي
 (Vertical) تقسيم وائي. ڏي سره ڇي د صوبو
 ڪومه برخه وٽاڪل شي نو بيا دغه رقم څلورو وارو
 صوبو ڪنبي د خاص ٽاڪلي فارمولي مطابق

د قومي مالياتي ايوارڊ په حق له د سردار حسين بابڪ بيان ته يوه ڪتنه

د عوامي نيشنل پارٽي پښتونخوا لوئي
 سڪتر او پښتونخوا اسمبلي ڪنبي د خپل گوند
 پارليماني ليڊر ښاغلي سردار حسين بابڪ وئيلي
 ڏي ڇي د قومي مالياتي ڪمشن (NFC) د ايوارڊ
 جاري ڪولو نه بغير د 2017-18 وفاقي بجٽ غېر
 آئيني ڏي. ده صوبائي بجٽ هم په ڏي اساس
 آئيني توگه باندې شك من وگرځولو. ښاغلي
 سردار حسين بابڪ وئيل ڇي دا ايوارڊ ڪال
 2014 ڪنبي ورڪول آئيني غوښتنه وه ولي
 تراوسه دغه آئيني غوښتنه پوره نه ڪر شي. ده
 ڏي لږ ڪنبي وفاقي او صوبائي دواږه حڪومتونه
 ڏمه وار وگرځول.

ويشله كېږي. دې ته افقي (Horizontal) ويش وئيلې كېږي.

اوس چې په كوم اساس د دغه رقم تقسيم كېږي هغه د قومي مالياتي كمشن د خوا مقرر شوي فارموله ده. دې ته ايوارډ وئيلې شي ولې د دې ايوارډ موده ختمه شوې ده. پكار دا وه چې ۲۰۱۴ كېښې د نوي ايوارډ اعلان شوه و.

ياده دې وي چې وفاقي بجهت هم د دغه ايوارډ په رڼا كېښې جوړېږي او چونكې صوبائي حكومتونو ته د ټيكنونو نه امدن كېښې برخه د دې ايوارډ په رڼا كېښې وفاقي بجهت كېښې وركړې كېږي نو په دې اساس دا دواړه بجهتونه غير آئيني گرځولې كېدې شي ځكه چې تراوسه د نوي ايوارډ اعلان وفاقي حكومت د قومي مالياتي كمشن د فېصلي په رڼا كېښې نه دې كړي.

بناغلي سردار حسين بابك دې لږ كېښې د دې خيال څرگندونه هم كړې ده چې وفاقي حكومت صرف پنجاب پاکستان گڼي او د پنجاب د مفاداتو دپاره نورې درې صوبي د نظره غورځوي.

كه چېرې د محترم سردار حسين بابك د دې خيال جاج واخسته شي نو دا حقيقت به پت پاتې نه شي چې وفاقي حكومت هم د دې غرض دپاره قومي مالياتي ايوارډ جاري كولو كېښې پښه نيولې دې چې نورو درې صوبو ته خپل حق ورنه

كړي او د دې صوبو حق پنجاب ته وركړي.

خو بل طرف ته د پښتونخوا حكومت هم په خپلو ذمه وارو سترگې پټې كړې دي. په پارليمنټ كېښې د پښتونخوا واكمن گوندونه هم مناسبه نمائندگي لري بايد چې دغه گوندونو دغه مسئله پارليمنټ كېښې اوچته كړي و. بله دا چې داسې قسمه مسئلو اوچتولو او د دې د هوارې مناسب ځانې د مشتركه مفاداتو كونسل دې. دا كونسل هم يو آئيني اداره ده.

د صوبائي حكومت ذمه واري ده چې دې كونسل ته ئې په خصوصي توگه دا مسئله اوږلې و. ولې د پښتونخوا حكومت تراوسه خپلې دې ذمه واري پوره كولو كېښې پاتې راغلي دي. د بلوچستان او سندھ حكومتونو هم خپلې ذمه واري دې لږ كېښې نه دي پوره كړي.

دلته دا خبره بايد چې هم وشي چې د پاکستان تقريباً هر وفاقي حكومت كوشش دا كړي دې چې د مشتركه مفاداتو كونسل او قومي مالياتي كمشن بې اثره كمزورې او ضعيف كړي ځكه چې دغه دوه اهمې ادارې د وړو صوبو د سياسي انتظامي او مالياتي حقوقو ساتنه كوي. سينټ ته هم توجه نه شي وركولې بلكې سينټ خو د مالياتي چارو كېښې هيڅ څه كردار نه شي ادا كولې. البته د پاکستان پيپلز پارټي او عوامي نيشنل پارټي تير حكومت په رومي ځل د يوې

کوټلې قومي مالياتي ايوارډ اجرا کړې وه خو د هغې د عمل موده پوره شوې ده.

وفاقي حکومت د نوې سرشمېرنې (مردم شماری) بهانه کوي حالانکې څنگه چې د ملک نور نظام د ۱۹۹۸ د سرشمېرنې په اساس چلوي نو قومي مالياتي ايوارډ ورکولو کښې د سرشمېرنې خنډ بېخي څه قانوني يا آئيني جواز نه لري.

ضرورت د دې خبرې دې چې دې لږ کښې د وفاقي او صوبائي حکومتونو احتساب وشي. ځکه چې دا د آئين خلاف ورزي ده او کوم حکومت چې د آئين مطابق کار کولو کښې پاتې راشي هغه حکومت په ځانې نه شي پاتې کېدای يعنې داسې حکومت غير آئيني وي. سپريم کورټ په خپله هم د دې نوټس اخستې شي خو دا به د منتخب پارليمان غټه ناکامي وي.

خليج کښې نوې شخړه

د روان کال د جون رومي هفته کښې د عربي نړۍ يوې برخه کښې نوې شخړه راپېدا شوه. د سعودي عرب په مشرۍ کښې څلورو عربي هېوادونو قطر سره خپل ټول سفارتي تړونونه وشلول. دې عربي هېوادونو کښې د سعودي عرب نه علاوه مصر، متحده عرب امارتونه او بحرين شامل دي. دا پېښه دومره ناڅاپي مخې ته راغله چې دنيا ورته گوته په خله شوه. سعودي عرب او د

ده ملگرو په قطر تور پورې کړو چې دا هېواد د ترهگرو ملاتړ کوي. د فلسطين سخت دريځه تنظيم حماس سره لاس امداد کوي او د مصر د سخت دريځه مذهبي گوند اخوان المسلمون غړو ته ئې پناه ورکړې ده.

سعودي عرب دا اعلان په داسې وخت کښې وکړو چې دوه درې ورځې مخکښې ترې د امريکې صدر ټرمپ د رومي خارج سفر نه پس خپل وطن ته ستون شوی و. د ځينې خلقو دا خيال دې چې شايد سعودي عرب دا قدم د صدر ټرمپ په وينا پورته کړی وي. ځينې هېوادونو په هغه صورت حال خپل رد عمل بنودلې دې کوم چې د سعودي عرب او د ده د ملگرو د دې قدم اوچتولو په نتيجه کښې عربي دنيا خاص توگه باندې خليج کښې پېدا شوی دې.

ياده دې وي چې منځني ختيځ (Middle East)

کښې د مخکښې نه خپل منځني جنگونو حالات کړکيچن کړې دي. عربي نړۍ د بې يقينۍ د صورت حال سره مخ ده. او د دې حالاتو بنيادي وجه عربي هېوادونو کښې د جمهوريت په نامه امريتونه او د اسلام يا رواياتو په نامه شخصي بادشاهتونه دي.

د څه مودې راهسې سعودي عربستان د اسلامي فوځ په نامه د يو فوځي اتحاد اعلان هم کړی دې چې د سعودي عربستان په قول دا فوځ به د ترهگرۍ خلاف عمليات کوي. د دې تش په

نوم فوځي اتحاد هيڅ څه اصول (By Laws) يا د کار دائره تراوسه مخې ته نه ده راغلې او نه چرته د شريکو هېوادونو غونډه دې لږ کښې شوې ده. البته د پاکستان د فوځ يو ريتائرډ سرلښکر د دې فوځ مشر ټاکلې شوی دی. ټول خلق دغه فکر اخستي دي چې د سعودي عربستان خو د يو غير اسلامي ملک سره دښمني يا لانجه نشته او که څه لانجه ئې شته نو هغه خپلو گاونډي عربي هېوادونو يا ايران سره ئې ده. او دا ټول ملکونه د مسلمانانو دي نو بيا د مسلمانانو خلاف د اسلامي فوځي اتحاد څه ضرورت دی؟

د فکرمندی او تشويش په دغه حالاتو کښې مسلمانانو دا خبر واورېدو چې سعودي عربستان قطر هم خپل دښمن اعلان کړو. دا ولې؟ وجوهات څه دي؟ په ظاهره خو د دې وجوهات دغه بنودلې شوې دي د کومو ذکر چې وشو. ولې په اصل کښې د دې انتهائي قدم اخستو يوه وجه ده او هغه دا ده چې قطر د ايران خلاف د سعودي عربستان سره اوږدېدو ته تيار نه دی. او بله دا چې د خليج ټول هېوادونه بې شرطه د سعودي عربستان د اواز سره اواز يو ځانې کوي خو قطر خپلې فېصلې په خپله کوي که هغه صحيح دي او که غلطې. قطر يو وړوکه غونډې ملک دی. ځان ئې د متحده عرب امارتونو نه هم جدا ساتلې دی او د سعودي عربستان د جغ نه هم ازاد. سعودي عربستان او متحده عرب امارتونه دواړه د دې وړوکی خو د مالدار هېواد گستاخي نه شي

زغملې.

قطر د بحرين، متحده عرب امارتونو، سعودي عربستان او ايران گاونډي دی. په کال ۱۹۷۱ کښې د قطر د سټ نه د برطانيې جغ کوز شوی دی. رقبه ئې ۲۲۸۲ مربع کلو ميتره ده. آبادي ئې په ۲۰۱۲ کښې دوشت لاکه يو نوي زره درې سوه اته شپېته ده (۲۲۹۱۳۲۸) ولې دې کښې صرف شل فيصده يعنې درې لاکه دياریس زره (۳۱۳۰۰۰) قطري عرب دي باقي ټول خلق د نورو ملکونو نه د کار روزگار دپاره راغلې دي. د ټولو نه زيات هندوستانيان په قطر کښې آباد دي چې شمېره ئې شپږ نيم لاکه ده. نيپاليان هم درې نيم لاکه دي. يولاک او پينځوشت زره (۱۲۵۰۰۰) پاکستانيان قطر کښې کار روزگار کوي چې زيات تر پکښې پښتانه دي. قطر کښې سړي سر امدني يولاک شپږ څلوېښت زره (۱۴۲۰۰۰) ډالره ده. چې په دنيا کښې ور ته په دې لږ کښې اوليت حاصل دی. په داسې حالاتو کښې به قطر څنگه ځان په خپل سر ازاد او خپلواک وساتلې شي شايد چې د سعودي عربستان نظر د قطر په دولت هم دی.

سعودي عربستان چې د قطر خلاف کوم قدم پورته کړو دې کار کښې هغه ځان ته ملگري هم پېدا کړل شايد چې دا چل ئې د خپل نائیک امريکې نه زده کړی وي. دې لږ کښې بحرين، او عرب امارتونه زيات اهميت نه لري ولې د مصر مرسته حاصلول د سعودي عربو غټه کاميابي

ځکه ده چې مصر خپلې فېصلې همېشه د خپلو مفاداتو په رڼا کېښي کوي. مصر خپل طاقتور او د ذکر وړ فوځ هم لري. د مصر ملګرتيا اخستو دپاره سعودي عرب د مصر موقف او مفادات هم خپله فېصله کېښي ځانې کرل او په قطر کې دا تور پورې کړو چې دې هېواد د مصر د اخوان المسلمون غړو ته پناه ورکړې ده. دغه شان د حماس مرسته کول او د ترهګرۍ ملاتړ کولو الزاماتونه ځانې ورکول هم د سعودي عربستان يوه کرڼلاره يا لائحه عمل دے.

د سعودي عربستان د دې اقدام په مرسته کېښي اردن او افريقايي مسلمان هېواد ماريطانيه هم قطر سره د اړيکو شلولو اعلان وکړو ولې ترکي په ډاګه د قطر د مرستې اعلان وکړو بلکې قطر ته ئې د فوځ لېږلو منظوري د خپل پارليمان نه واخسته چې د اهميت وړ اقدام دے.

د ترکي د خوا د قطر د حمايت نه دا اشاره پرېږي چې په قطر دا الزام ځانې نيسي چې د اخوان المسلمون غړو ته ئې پناه ورکړې ده. ځکه چې د ترکي واکمن د طيب اردگان ګوند د هغه نوعيت اسلامي نظريات لري کوم چې د اخوان المسلمون دي. بلکې اخوان المسلمون رومي اسلامي ګوند دے چې د نوي اسلامي سياست بنياد ئې ايښود دے. د اخوان المسلمون اثرات پاکستان او افغانستان کېښي د جماعت اسلامي، حزب اسلامي او جمعيت اسلامي په شکل کېښي دې دوه مسلمان ملکونو کېښي موجود دي.

داسې برېښي چې د قطر د واکمنو تعلق هم دغه نظرياتو سره دے. دلته دا هم يو حقيقت دے چې د قطر د واکمن خاندان مذهبي عقائد لکه د سعودي د واکمنو دي. د ترکي د خوا د قطر فوځي مدد کولو سره داسې ښکاري چې سعودي د قطر په حق له کومه وړۍ ريشلې ده هغه به شړۍ نه کړې شي. ځکه چې ترکي مسلمان ملکونو کېښي يو مضبوط فوځي طاقت دے خو بيا هم که امريکې د قطر خلاف مېدان ته راوانګل نو ترکي به هم په شا کېدو ته په څه بهانه مجبور شي. د امريکې صدر ټرمپ هم په قطر دا تور لگولې دے چې دا ملک د ترهګرو مالي مدد کوي خو ترکي د دې په جواب کېښي ډېر په پسته لهجه وئيلي دي چې ترکي نه دے خبر چې ګوندي قطر د ترهګرو مالي مدد کوي. دې لږ کېښي پاکستان هم د خپلې کمزورې خارجې پاليسۍ د لاسه مشکلاتو کېښي ګېر دے. پاکستان تل د مملکتونو په ځانې د حکمرانانو سره تعلق ساتلې دے او کله چې د يو ملک حکمران واک د لاسه ورکړي نو هغه هېواد سره د پاکستان تعلقات هم کمزوري شي.

د سوئيکارنو او ايوب خان د تعلقاتو په اساس انډونيشيا د پاکستان نژدې دوست ؤ. ولې د دغه دواړو حکمرانانو د زوال نه پس د انډونيشيا او پاکستان اړيکې هم سړې شوې. دغه شان د ذوالفقار علي بوټو د ايدي امين او معمر قذافي سره دوستانه اړيکې وې د دې واکمنو واک سرته رسېدو سره د پاکستان سره نه خو د

يوگنډا څه نږدې تعلق پاتې شو او نه د لیبیا.

ننني وخت کښې د پاکستان د واکمنو د سعودي، قطر او ترکي د واکمنو سره ذاتي تعلقات دي. اوس به کتے شي چې پاکستان به څه قدم پورته کوي. ځکه چې يو خوا پرانگ دے او بل خوا ډانگ.

پاکستان به قطر او ترکي اخلي که سعودي عربستان. پاکستان د سعودي عربستان په مشرۍ کښې هغه تش په نامه اسلامي فوځ کښې شامل دے کوم چې قطر ته پتون وهلے دے او د قطر په مرسته کښې د پاکستان بل خوږ دوست دغه اسلامي فوځ ته د لارې نيولو اراده کړې ده. البته که پاکستان د دې جوگه وي چې د دواړو فريقو تر مېنځه د تاوتريخوالي کمولو دپاره کردار ادا کړي نو دا به د ستاينې وړ کوشش وي. گڼې دې امتحان کښې به پاکستان مشکلاتو سره مخ شي.

کابل کښې د امنيت د گډوډۍ نوې لړۍ

د روان کال د می يوديرشمه نېټه د کابل دپاره يوه سپېره ورځ وه. په دې ورځ سحر ښار بارودو داسې ولږولو چې په نتيجه کښې ئې يو نيم سل کسان په حق ورسېدل او درې سوو پورې ژوبل شول. دا پېښه د ښار هغه برخه کښې وشوه چرته چې حکومتي دفترونه او د خارجه هېوادونو سفارت خانې دي. د امنيتي چارواکو د وېنا مطابق

د جرمني د سفارتخانې سره نږدې د بارودو نه ډک يو ترک والوزولے شو. دا د کابل دپاره څه معمولي واقعه نه وه. دې پېښې د کابل د خلقو او واکمنو زړونه هم را ولږول. د خلقو او واکمنو زړونو کښې نوې وسوسې پېدا شوې.

يو طرف ته سوونو کورنيو کښې ماتم جوړ شو. د تور سرو د ژړا چغو ټوله نړۍ را ولږوله. بل طرف ته عام اولس او واکمنو شونډې چيچل شروع کړل. خو د چاهم وس نه و چې د دې خونړۍ پېښې بدل اخلي ځکه چې نه خو دښمن مخامخ ولاړ و او نه ئې څه پېژندگلو کيده. د هر چا په ژبه دا سوال و چې آخر دا ولې او دا چا؟

په داسې حالاتو کښې د افغانستان خفيه ادارې د دې پېښې پرې په پاکستان وغورزوله. د افغانستان خفيه امنيتي ادارې دا دعوه وکړه چې دا حمله د طالبانو د تنظيم يوې برخې حقاني نيټ ورک کړې ده او د دې تنظيم مرکز پاکستان کښې دے. ورسره ئې دا افسوس ناک الزام هم ولگولو چې د حقاني نيټ ورک په شا د پاکستان خفيه ادارې ولاړې دي.

پاکستان د کابل د خونړۍ پېښې غندنه وکړه او ورسره ورسره ئې د افغانستان حکومت او اولس سره غمرازي هم وکړه. پاکستان د افغانستان تورونه رد کړل. د دې پېښې خلاف کابل کښې د صدارتي ماڼۍ سره نږدې د حکومت خلاف يوه مظاهره وشوه دا مظاهره هم خونړۍ ثابته شوه. په مظاهريانو د پوليسو د ډزو په

نتیجه کښې د خبرونو مطابق درې کسانو ژوند د لاسو ورکړو. مړو کسانو کښې د افغانستان د مشرانو جرگې د (Senat) د رئیس د مرستیال څو هم شامل ؤ. روستو د ده د جنازې د لمونځ دوران کښې درې نورې ځان وژونکې حملې وشوې. دې پېښه کښې هم قیمتي سرونه زیان شول.

د افغانستان حکومت دپاره دا پېښې یو داسې امتحان ؤ چې سیاسي، امنیتي او انتظامي اړخونه ئې لرل. حکومت په ۱۲ جون کابل کښې یو امن کانفرنس راوغوښتو. د دې کانفرنس مقصد دا ؤ چې د امنیت او سلامتیا په لړ کښې د نړۍ د هېوادونو مرسته ترلاسه کړي. کانفرنس کښې دوه درځنو پورې هېوادونو او د نړیوال تنظیمونو نمائندگانو گډون وکړو. ټولو گډون والو د دې خونړۍ پېښو غندنه وکړه او افغانستان سره ئې د مرستې ملگرتیا کولو ژمنه او لوظ وکړو. د افغانستان حکومت ته ئې ډاډ ورکړو چې نړۍ د ترهگرۍ خلاف جنگ کښې د افغانستان په شا ولاړه ده.

دې کانفرنس ته د اولسمشر ډاکټر اشرف غني تقرير د خصوصي ذکر وړ دے. که یو طرف ته ډاکټر اشرف غني پاکستان او افغانستان کښې د ترهگرۍ د پېښو ذمه وار وگرزولو نو بل اړخ ته ئې افغان طالبانو ته ملي سیاست کښې د راگډېدو بلنه ورکړه.

پاکستان د ډاکټر اشرف غني الزامات رد

کړل او افغانستان سره ئې د ترهگرۍ خلاف د پوره پوره مرستې کولو لوظ یو ځل بیا تازه کړو. خو د طالبانو د خوا تراوسه څه ردعمل مخې ته نه دے راغلے. البته طالبانو د کابل د خونړۍ پېښو سره د لا تعلقۍ اعلان وکړو.

دلته دا خبره هم د ذکر وړ ده چې د کابل د خونړۍ پېښو خلاف په رومبې ځل پېښور کښې د مدني ټولنو (Civil Society) د خوا یوه درنه مظاهره وشوه. مظاهریانو د انساني سرونو په زیان د افسوس څرگندونه وکړه او دا پېښې ئې په سختۍ سره وغندلې.

د کابل خونړۍ پېښې یوه انساني المیه ده. دې پېښه کښې د عامو خلقو د سرونو نقصان شوم دے. هیڅ څوک د داسې پېښو مرسته نه شي کولے. که چرې دې قسمه واقعاتو دوام وموندلو نو دې سره به هیڅ څوک محفوظ پاتې نه شي. چونکې د داسې حملو مجرمان پټ دي. او پټ غل بادشاه دے. نقصان ئې دا دے چې په هر چا شک کېږي. هر څوک د خپل خیال او سوچ مطابق مجرم په گوته کوي او اصل مجرم په قتلار ناست وي.

دې لړ کښې د سیمې د ټولو ملکونو د حکومتونو ذمه واري ده چې د داسې پېښو د مخنیوي دپاره رامخکښې شي او په شریکه مثبت قدمونه واخلي. دا قسمه پېښې صرف په افغانستان نه کېږي بلکې پاکستان او ایران هم د دې نه محفوظ او په امان نه دے. که چرې

پاکستان، افغانستان او ایران په گډه کیني او یوه شریکه کړنلاره وټاکي نو د دې پېښو مخنیوی کېدای شي.

د درې واړو هېوادونو د حکومتونو دا ذمه واري ده چې په خپله خپله خاوره د مذهبي انتها پسندي، خلاف عملي گامونه اوچت کړي ځکه چې دغه انتهاپسندي د ترهگرۍ بنیاد دے. درې واړه هېوادونه باید چې نور ټول اختلافات شاته کړي او ټوله توجو امنیت ته ورکړي.

دلته دا خبره هم د کولو ده چې دا زمانه په زور د حکومتونو کولو نه ده. درې واړه هېوادونو کبني خپل خپل نظامونه او ادارې موجودې دي باید چې د دې احترام وشي. که چېرې افغانستان، ایران او پاکستان خپله خپله ذمه واری پوره کولو کبني پاتې راغلل نو دې سره به ټوله منطقه کبني داسې اور خور شي چې د مړ کولو به ئې هیڅوک نه وي.

د میا محمد نواز شریف او ډاکټر اشرف غني ملاقات

د قازقستان په ښار آستانه کبني د شنگائي تعاون تنظیم (Shingai Cooperation Organization) د سرټولني سره خوا خوا کبني د شریکو هېوادونو د سر مشرانو ترمېنځه جدا جدا لیده کاته هم وشول. دا د دغه قسمه ټولنو یوه

اضافې فائده وي. دې لړ کبني د پاکستان وزیراعظم میا محمد نواز شریف هم فائده پورته کړه او د مختلفو هېوادونو د سر مشرانو سره ئې ملاقاتونه وکړل. دې ملاقاتونو کبني د افغانستان د جمهور رئیس ډاکټر اشرف غني سره ملاقات ئې د خصوصي اهمیت وړ ځکه دے چې د تېرو شو میاشتنو راهسې د افغانستان او پاکستان ترمېنځه د بدگمانۍ او ناباوری په اساس تاوتریخوالی ورځ تر ورځه په زیاتېدو ؤ.

افغانستان کبني د ترهگرۍ د پرله پسې پېښو په نتیجه کبني د پاکستان او افغانستان ترمېنځه تاوتریخوالی اخري حدونو ته رسېدلے دے. د دغه تاوتریخوالی د کمولو دپاره د پاکستان د لوړ کچ یوه پارلیماني جرگه کابل ته هم لاره ورپسې د پاکستان د فوځ یو بااختیاره جرنیل هم د کابل سفر وکړو ولې څه خوږه میوه ترې ترلاسه نه شوه. د افغانستان صدر په مسلسل توگه د پاکستان د سفر کولو نه انکاری ؤ. او د پاکستان د وزیراعظم سره ملاقات کول ور ته یو بې مقصده کار ښکارېدو. ولې واوړه ویلې شوه. د استانه سرټولني کار وکړو. او د پاکستان د وزیراعظم میا محمد نواز شریف او د افغانستان د جمهور رئیس ډاکټر اشرف غني ترمېنځه د یوې گېنتې (ساعت) اوږد ملاقات وشو. ظاهره خبره ده چې دواړو سر مشرانو به یو بل ته گیلې مانې کړې

وي. ميانوازشريف كابل كښې د خونړۍ پېښو غندنه وكړه او افغان صدر سره ئې خواخوږي څرگنده كړه.

د يوې گېنتې خبرې څه كمې خبرې نه دي. دې دوران كښې به ارومرو هره معامله د بحث لاندې راغلې وي. او دواړو مشرانو به د يو بل خبره اورېدلې وي او په هغې به ئې ضرور خپل موقف هم يو بل ته څرگند كړي وي. افغانستان كښې د طالبانو غورځنگ او د هغوي پوزيشن او حيثيت به هم د خبرو موضوع جوړه شوې وي. دا هم ضروري ده چې د دواړو موقف او دريځ به هم مثبت ؤ. ولې دواړو به خپلو خپلو مجبورو نه هم يو بل خبر كړي وي.

ښه خبره دا ده چې دواړو غاړو د خارجه وزارتونو په ذريعه د ملاقات هغه اړخونو نه دواړه ملتونه او د نړۍ خلق خبر كړل كوم چې دواړو هېوادونو ضروري گڼل او يا پرې متفق شوې دي. دې لړ كښې دواړه غاړې په دې يو خله شوې چې څلور فريقي خبرې اترې يو ځل بيا شروع كړي. دې سره سره دواړو مشرانو په دې هم اتفاق وكړو چې دواړه ملكونه به په دوه اړخيزه اساس د امن او سولې دپاره كار كوي.

كه چېرې هغه جذبه مخكښې بوتلله شي د كومې جذبې په اساس چې دغه ملاقات شوم د نو هيڅ وجه نه شي كېدم چې خپل مينځني

ستونزې هوارېدو سره سره به دواړه هېوادونه په شريكه د امن هدف ته هم ځانونه ورسوي. او دا ځكه چې دواړه امن ته اړتيا او ضرورت لري. دواړه مشران په دې لحاظ يو شان سوچ لري چې د دوي هېوادونه دې اقتصادي توگه باندې ترقي وكړي. ډاكټر اشرف غني خو دې لړ كښې د يو پروفېشنل (Professional) په حيث هم شهرت لري.

اقتصادي ترقي دپاره د دواړو ملكونو يو بل سره مرسته ملگرتيا ضروري ده. دا هم د ذكر او د توجو وړ خبره ده چې دواړه هېوادونه د شنكائي ملگرتيا تنظيم په غونډو كښې په يو ځائي ناست دي. دغه شان په ډېرو نورو سيمه ايزه تنظيمونو كښې شريك دي. كه چېرې دواړه ملكونه يو بل سره مرسته ملگرتيا كولو كښې غرضي نه وي نو بيا دوي په دې تنظيمونو كښې د څه مقصد دپاره په يو ځائي كيني پاسي.

دې كښې هيڅ شك نشته چې دواړو هېوادونو كښې به داسې خلق موجود وي چې هغوي په خپل ذاتي مقاصد لري او يا به د پاكستان او افغانستان د تعلقاتو د اهميت نه نه وي خبر. هغوي به داسې حالات جوړوي چې د دې دوه گاونډيانو د دشمني يا په يو بل د ناباورۍ وريځې دې هم دغه شان خوري وي.

ځيني نور ملكونه هم داسې كېدم شي

چې هغوي د خپلو مقاصدو دپاره د پاکستان او افغانستان تر مېنځه د دوستۍ اړیکې نه غواړي. دا هم یو حقیقت دی چې ځینې د اختیار خاوندان د افغانستان او پاکستان سره اړیکو ته صرف په دفاعي نظر گوري دا یو منفي او غیر حقیقت پسندانه نظر دی. د ټولو نه زیات اهمیت د دواړو هېوادونو تر مېنځه دوستانه اړیکې ټینګول دي. د دواړو تر مېنځه تجارتي هلې ځلې تندرول د دواړو ضرورت دی. او د دې مقصدونو حاصلولو دپاره دواړو هېوادونو کښې امن ضروري دی. او دا امن هله یقیني کېدای شي چې د دواړو ملکونو حکومتونه په خلاص مټ دې لړ کښې د یو بل ملاتړ وکړي.

د عبدالولي خان یونیورسټی

د پېښې په لړ کښې

تحقیقاتي رپورټ

د عبدالولي خان پوهنتون د پېښې په حق له چې کومه مشترکه تحقیقاتي ټیم (JIT) جوړ شوه و هغې خپل رپورټ متعلقه دفتر کښې داخل کړی دی. د رپورټ کومې برخې چې د اولس مخې ته راغلې دي د هغې مطابق دا پېښه د یوې منصوبې مطابق عملي شوې ده. رپورټ کښې وئیلے شوې دي چې مشال خان باندې چې د

مذهب د سپکاوي کوم تور پورې کړی شوی و هغه بې بنیاده دی او د دې تور شاته یو سازش پټ دی. مشترکه تحقیقاتي ټیم د عبدالولي خان پوهنتون د انتظامیې سره تعلق لرونکي ځینې اهلکار د دې پېښې ذمه وار ګرځولې دي. تحقیقاتي ټیم د یونیورسټی انتظامیه نااهله وګرځوله.

بل طرف ته د کیس په حق له چالان عدالت ته وړاندې کړی شوی دی ولې د شهید مشال خان پلار د مردان متعلقه عدالت کښې حاضرېدونې په دې وجه معذرت کړی دی چې دلته د بااثره خلقونه د دۀ ژوند ته خطر ده. ځکه نو دا مقدمه دې د مردان په ځانې بله ضلع کښې واورېدې شي. دۀ دې غرض دپاره پېښور هائي کورټ کښې یو رټ درخواست کړی دی صوبائي حکومت د درخواست مرسته کړې ده.

بل اړخ ته د مردان د ځینې سیاسي ګوندونو د مشرانو د خوا چې د واقعي په حق له کوم موقف و هغه هم په خپل ځانې دی. دا سیاسي مشران په ښکاره د مشال خان وژل په حقه ګڼي ولې مشترکه تحقیقاتي ټیم دا مشران نظر انداز کړې دي. دا مشران په ښکاره د دغه غیر قانوني عمل مرسته او ملګرتیا کوي ولې د مردان پولیس او انتظامیې تراوسه د دې هیڅ څه نوټس نه دی اخستې.

دې حقیقت ته هیڅ څوک توجه نه ورکوي

پاتې شي او د دوي وقار او عزت به روښانه شي.

د مالي کال 2017-18 وفاقي او د پښتونخوا بچت ته يوه کتنه

مالي کال 2017-18 دپاره قومي اسمبلی وفاقي بچت او څلورو واپو صوبائي اسمبلو د خپلې خپلې صوبې دپاره بچتونه منظور کړل. د وفاقي بچت ټول حجم 4.75 ټرلين روپۍ دے. د افسوس خبره دا ده چې کله وفاقي بچت بېش کېدو نو اپوزيشن د بچت تقرير اورېدو نه بائیکاټ وکړو او بيا د دې نه زياته د افسوس خبره دا ده چې اپوزيشن په بچت بحث هم ونه کړو. تر څو چې د تحريک انصاف د روپې تعلق دے نو د دې غړو خود وپومبۍ ورځې راهسې په وفاقي کچ هيڅ څه پارليماني کردار ادا نه کړو. او دغه شان چا چې دوي ته ووت ورکړے دے هغوي د نمائندگۍ نه محرومه پاتې شو حالانکې دغه ممبران تنخواگانې او نور ټول مرآت باقاعدگۍ سره اخلي.

د اپوزيشن د دلچسپۍ نه اخستو په وجه حکومتې غړو هم بحث کېنې برخه اخستو نه ډډه وکړه او په نتيجه کېنې هم هغه څه منظور شول څه چې بچت تجويزونو کېنې شامل وو. قومي اسمبلي چې په بچت بحث ونه کړي نو د داسې اسمبلي نه نوره څه توقع کېدے شي. دا هم يو

چې په مثال خان چې کوم الزام و هغه جدا جرم دے او د دے قتلول جدا جرم دے. د مثال قاتلانو صرف دا نه چې مثال ئې وژلے دے بلکې دوي د حکومت واکمني چيلنج کړې ده. د ملک قانون او عدالتي نظام ئې چيلنج کړے دے. که چېرې ملک کېنې دا لري هم دغسې دوام داره پاتې شوه نو د دې ملک نه به يو ځنگل جوړ شي او هر څوک به خپله خوبه کوي. هر ځانې کېنې به عدالت ولگي او په خپله خوبه به فېصلي کوي. دا واقعه د پښتونخوا د حکومت دپاره هم يو امتحان دے. او د عدليې هم امتحان دے.

تر څو چې د يونيورستۍ د انتظاميې د نااهلي تعلق دے بايد چې د دې هم تحقيقات وشي او يونيورستې د نااهلو اهلکارو نه پاکه کړے شي. ځکه چې عبدالولي خان پوهنتون د يو داسې هستۍ په نامه ده چې هغه ټول عمر د اهليت، ميرت او انصاف دپاره مبارزه کړې ده. هغه علم پروره او حق پرست و. بله دا چې عبدالولي خان پوهنتون د مردان يوه اهمه تعليمي اداره ده بايد چې د دې د عزت خيال وساتلے شي. او دا اداره بدننامه نه کړے شي. دا اداره د علم، پوهې، تحقيق او څېړنې زانگو جوړولو سره به د مردان عزت او وقار کېنې زياتوالے راشي. که چېرې د مردان سياسي مشرانو دا حقيقت تر نظره وساتلو نو دې سره به د دوي قدرونه هم په ځانې

حقيقت دے چې نن ملک کښې د پانامه کيس په حواله ملک کښې کومه سياسي گډوډي ده د هغې وجه د پارليمان د نيشت برابر کردار دے. پارليمان کښې داسې خلق ناست دي د چا چې د پارليمان د کاروائۍ سره هيڅ څه دلچسپي نشته. شايد چې خلقو د خپل ووت غلط استعمال کړے دے خو داسې ښکاري چې راتلونکي انتخاباتو کښې به هم خلق د ووت صحيح استعمال ونه کړي. د هغې وجه دا ده چې خلق د اسمبلو د اهميت نه نه دي خبر.

دلته دا خبره هم د کولو ده چې د اسمبلو دغه ممبران د اسمبلۍ نه بهر ښه فعاله وي. خلقو سره ئې جوخت تعلق وي. دوي ځانونه د علاقې مشران گڼي نه چې اسمبلو کښې د خلقو نمائندگان که چېرې دغه کلچر روان پاتې شو نو دا به د جمهوريت دپاره نیک فال نه وي چې پارليمان کمزورے وي نو نورې آئيني او موثره ادارې د صورت حال نه ناجائزه فائده هم اخستے شي. د پارليمانني ادارو د کمزورتيا او ذمه واري په سياسي گوندونو پريوځي. سياسي گوندونه هم انتهايي کمزوري دي. سياسي گوندونه د اسمبلو د غړو په لاسو کښې لوبېږي او دا ځکه چې سياسي گوندونو باندې د خاندانونو قبضه ده او د پارتو د کونسلو او کارنده کميتو نه خو څه اهميت شته او نه کردار.

په داسې حالاتو کښې وفاقي بجه د

مالياتو د وزارت د خوښې بجه نه بغېر بل هيڅ نه دي. دې بجه کښې يو تریلين روپۍ ترقياتي کارونو دپاره بېلې کړے شوي دي. خو دا ترقياتي کارونه صرف تر يوې صوبې پورې محدوده دي. د مالياتو وزير دعوه لري چې د ټيکسونو په مد کښې به حکومت ته 4.33 تریلين روپۍ په لاس رائي. د حکومت دا هم دعوه ده چې ټيکسونو کښې به د تېر مالي کال په نسبت 14 فيصده اضافه کېږي. د حکومت دا هم دعوه ده چې د تېر کال په مقابله کښې ترقياتي بجه 40 فيصده زيات دے.

وفاقي محصولاتو کښې به صوبو ته 2384 بلينه روپۍ ورکړے کېږي. تېر کال دا رقم 2121 بلينه روپۍ وي. يعنې صرف 263 بلينه روپۍ زياتې شوې دي حالانکې د وفاقي حکومت دعوه ده چې وفاقي اخراجاتو کښې 11 فيصده اضافه شوې ده. سوال دا پيدا کېږي چې که وفاقي اخراجاتو کښې اضافه د تنخواگانو کښې د اضافې او د گرانۍ په وجه وي نو دغه صورت حال سره خو صوبې هم مخ دي نو بيا صوبو دپاره دومره کمې پېسې ولې ايښودے شوي دي. بله دا چې وفاقي حکومت خپلو اخراجاتو کښې ولې غير ضروري اضافه کوي. د آئين مطابق بايد چې هغه ټولې محکمې وفاق صوبو ته حواله کړي کومې چې د اتلسم آئيني ترميم سره اوس د وفاقي فهرست نه

وتې دي. څنگه چې مخکښې ووتلې شول چې اپوزیشن په بجه کې د بحث کولو نه ځان ډډې ته کړي. او د اپوزیشن تعلق زیات تر د سندھ او پښتونخوا سره د. د سندھ او پښتونخوا نمائندگانو د بجه اجلاس نه د بایکات په نتیجه کې خپلو خپلو صوبو سره انصاف ونه کړو او دغه شان وفاقي بجه د پنجاب بجه پاتې شو. د دې ذمه وار تحریک انصاف او پیپلز پارټي ده.

پاکستان کې د اصول او روایات را روان دي چې صوبائي بجهونه یا بودیجې د وفاقي بجه (بودیجې) وړاندې کولو نه پس خپلو خپلو اسمبلو ته وړاندې کولې شي او د دې وجه دا ده چې د کومې کړنلارې (Policy) تعیین وفاقي بجه کې شوې وي د هغې حیثیت د لارښوونې وي بله دا چې وفاقي بجه کې د صوبو دپاره د آئین مطابق خپله مالي برخه ټاکلې شي.

دې لړ کې څلورو وارو حکومتونو خپل خپل بجه خپلې خپلې اسمبلۍ ته وړاندې کړې د. تر څو چې د خپل پښتونخوا د بجه تعلق د دې په حق له د پښتونخوا وزیراعلی بیا بیا دا اعلانونه کول چې دې بجه کې به هیڅ یو نوع ټیکس نه لگي. ولې چې کله بجه تجویزونه مخې ته راغلل نو دومره بالواسطه (Indirect) ټیکسونه متعارف شول چې د دې نه مخکښې چرته هم دومره ټیکسونه نه وو لگېدلې

حتی چې په درزیانو هم ټیکس ولگېدو. حالانکې درزي یو هنرمند خواري کښ د نه چې کاروباري.

د مالي کال 2017-18 دپاره د پښتونخوا د بجه مجموعي حجم 603 ارب روپۍ د چې ترقیاتي بجه دپاره په کې 206 ارب روپۍ بېلې کړې شوې دي. دا رقم څه کم رقم نه د ولې د بده مرغه تېر مالي کالونو کې هم صوبائي حکومت ترقیاتي بجه په بشپړه توګه په کار اوستو کې پاتې راغلی د. دا ځل هم امکان نه لري چې دا دروند رقم په وخت او په ځانې خرچ کړي شي د دې وجه د حکومتی ادارو نااهلیت د.

وفاقي او صوبائي بجهونو کې فرق دا وي چې د وفاقي بجه اساس د ملک مجموعي اقتصاد او د هغې په لړ کې کړنلارې (Policies) وي. لویې لویې ترقیاتي منصوبې د وفاق ذمه واري وي ولې د صوبائي بجه تعلق اولسي مدونه (Social Sectors) وي. دې لړ کې تعلیم او صحت اولسې ترجیح وي ولې زراعت، خوراک، ځنگلات، معدنیات، ماحولیات، سړکونه، هاوسنگ، تعمیرات او بلدیاتي شعبې هم د اهمیت وړ وي. خو د کوتلې منصوبه سازی، د نیشته والي په وجه اکثر هغه نتیجې رابرسیره نه شي د کومو چې توقع کېږي. که چرې بجه په صحیح طریقه

استعمال کنبې راوستے شي او دا د اسمبلی د حلقو د سياست نه بالا اوگنله شي نو د دې گټورې نتيجې راوتے شي.

د هغه ترقياتي بجهټ نتيجې گټورې وي چې هغې کنبې د ترجيحاتو تعين د حقايقو په اساس شوه وي. انتخابي حلقو او ضلعو کنبې په مساوي توگه د ترقياتي پيسو ویش همپشه د نقصان باعث وي.

شريف خاندان نوي امتحان کنبې

پانامه ليکس کنبې د درځنونو په تعداد کنبې د پاکستاني سرمايه کارو (Off Shore) کمپنو ذکر راغله دے ولې په نخښه شريف خاندان شو او دا ځکه چې دا خاندان يو طاقتور سياسي خاندان دے. د دې خاندان سياسي حريفان او رقيبان ډېر دي. او د دغه مخالفينو دا کوشش دے چې دې خاندان کنبې کمزورۍ راويسي او هغه په گوته کړي.

د ميا محمد نواز شريف او د هغه د خاندان حريف عمران خان په خپله يا د چا په لمسه د پانامه ليکس نه فائده پورته کړه. او د نواز شريف خلاف ئې نه صرف په سياسي پليټ فارم مهم شروع کړو بلکې عدالت ته هم ورسېدو.

شريف خاندان ئې راگېر کړو. نه ئې

صرف عدالت ته رابنکلو بلکې هغه تفتيشي ټيم ته په پېش کېدو مجبور کړے شو کوم چې د ميا محمد نواز شريف ماتحت گنله کېږي. شريف خاندان دا هر څه يو سازش گنې او شف شف کنبې مېينه ساز شيانو ته اشاره هم کوي. هر څه چې دي خو په ظاهره دا خاندان اوس گېر بنکاري خوبيا هم دا امکان رد کېدے نه شي چې شريف خاندان که ټول نه وي نو ميا محمد نواز شريف او ميا شهباز شريف به د دغې جال نه راوځي. دا يو امتحان دے چې شريف خاندان به پکنبې د ځان کاميابولو کوشش کوي.

دلته دا خبره هم د کولو ده چې که ميا محمد نواز شريف د سعودي بادشاهت پېنې نه کولې. پارليمان نه ئې د رېر سټيمپ نه وے جوړ کړے او په خپله وخت په وخت پارليمان کنبې بنکاره کېدے نو شايد چې موجوده صورت حال به نه وے جوړ شوه. کوم ملک کنبې چې پارليمان د خپل کردار ادا کولو جوگه پاتې نه شي نو هغه هېواد جمهوري نه شي گنله کېدے او بيا يو حکمران ته هم دا حق نه وي چې د جمهوريت په نامه خپل واک ته دوام ورکړي.

